



Randers den 20. december 2023

Nyhedsbrev fra Randers Lærereforening

Kære medlem

Hermed får du årets sidste nyhedsbrev fra Randers Lærereforening. Et nyhedsbrev, der kommer langt omkring i forhold til emner og omtale af arrangementer – så god læselyst. Og ja – lidt i første del indeholder en del teknik i forhold til overenskomster m.m., og har du ikke den store interesse i dette, så spring lidt ned i teksten.



Valgt til Hovedstyrelsen



I starten af december fik vi resultatet af valget til Hovedstyrelsen. I styrelsen anbefalede vi medlemmerne i fraktion 1 og 2 at stemme på Mads Lerche Møller, og det gjorde de i stor stil. Mange tak for det.

Stemmerne fra Randers og i øvrigt også fra resten af landet gjorde, at Mads fra den 1. januar er medlem af Danmarks Lærereforenings Hovedstyrelse. Et stort tillykke til Mads – vi glæder os til det nye samarbejde.

Vi havde udlovet præmier til skoler/arbejdspladser, der opnåede en stemmeprocent på mindst 80. Og tre steder nåede man 100% - det var på Havndal Skole, Oust Mølle Skolen og UU Randers. [Læs mere her](#)

Trepartsforhandlinger og OK24

Trepartsforhandlingerne blev afsluttet og som vi alle vidste på forhånd, blev der ikke noget lærerne. En af udfordringerne har været, som det er beskrevet i forskellige artikler på bl.a. folkeskolen.dk, hvad staten ønskede som modydelser for lønløftet til de udvalgte grupper.

Modydelserne er fx sammenkædningen af overenskomster, mere lokal løndannelse, flere på fuldtid, mere fleksibilitet og meget andet. Ikke alt er noget, der nogensinde kommer til at gro i Danmarks Lærereforenings have – hverken for- eller baghaven.

Et par vigtige detaljer – pengene til lønløftet indgår ikke i reguleringsordningen. Havde de det, så ville vi andre betale en del af lønløftet gennem mindre lønstigninger. Vi kunne godt have ønsket os mere fokus på rekrutteringsudfordringerne, mens det omvendt er positivt, at pengene til lokal løndannelse tages fra de



ekstraordinære midler i treparten, og derved skal vi ikke bruge vore overenskomstpenge til at betale for andre gruppers lønstigninger. Og desværre, så kom der ikke fokus på, at man skulle forbedre arbejdsforholdene/-vilkårene for lærerne.

OK24

OK24 er startet med kravudveksling – en oversigt over kravene kan du finde på Danmarks Lærereforenings hjemmeside, hvor der også er en podcast om emnet.

Nogle af vigtigste emner er generelle procentvise lønstigninger, der forbedrer reallønnen; ret til valg af TR på hver matrikel, realisering af arbejdstidsaftalen og fornyelse af praktikaftalen. På dlf.org kan du finde oversigter over såvel Danmarks Lærereforenings (LC's) krav samt arbejdsgivernes krav på alle områder.



Tjenstlige samtaler, sygesamtaler, bisidderrollen.....

Medlemmer af Randers Lærereforening har mulighed for at få hjælp på en række forskellige områder. I denne lille artikel omtaler vi tjenstlige samtaler og sygesamtaler.

Netop to emner, som både tillidsrepræsentanter og Kredskontoret ofte får henvendelser om, og hvor vi typisk deltager som bisidder, eller giver sparring til den tillidsrepræsentant, der sammen med medlemmet deltager i samtalen.

Sygdom og sygesamtaler



Ved sygdom har man i Hovedudvalget vedtaget en retningslinje, der hedder "Tre vigtige samtaler", som beskriver, hvordan man håndterer sygdom.

Det betyder, at lederen efter tre-fire dages fravær og igen efter 14 dage skal tage kontakt til den sygemeldte. Efter 4 uger skal der indkaldes til sygesamtale. I indkaldelsen fremgår det, at du har ret til at medbringe en bisidder til samtalen. Randers Lærereforening opfordrer til, at du gør brug af denne ret. Bisidderen kan fx være din tillidsrepræsentant eller en sagsbehandler fra Kredskontoret.

Desuden kan du ved længerevarende sygdom udover de 4 uger blive indkaldt til samtaler på Jobcentret. Her må du også medbringe en bisidder – det vil typisk være en fra Kredskontoret. Vi opfordrer til, at du kontakter os i forbindelse med, at du bliver indkaldt til samtaler på Jobcentret og ved længerevarende sygdom.



Tjenstlige samtaler

Den tjenstlige samtale er en samtale mellem leder og en ansat, og som har til formål at afdække, om lederen har grundlag for at gribe ind ansættelsesretligt eller tjenstemandsretligt. Samtalen er ikke i sig selv en ansættelsesretlig sanktion uanset, hvor ubehagelig den er.

Der er tale om en undersøgende samtale, som kan omhandle tjensteforseelser (fx at man møder for sent eller udebliver) eller utilfredsstillende forhold, som ikke er tjensteforseelser (fx samarbejdsvanskeligheder eller uegnethed).

Man har desuden pligt til at deltage i samtalen, medmindre du har lovligt forfald, som fx sygdom.

Da den tjenstlige samtale er en del af en afgørelsessag i det offentlige, er der en lang række regler omkring denne.

Der skal bl.a. oplyses om emne og tema for den tjenstlige samtale, begrundelse og grundlag. Desuden fremgår det, at man som indkaldt har ret til at medbringe en bisidder til samtalen. En ret, som vi opfordrer til, du bruger. Bisidderen vil ofte være din tillidsrepræsentant eller en sagsbehandler fra Randers Lærereforening. Ligeledes kan man forlange, at man får adgang til alle akter, der har relevans for den tjenstlige samtale.



Ombudsmanden har også interesseret sig for de tjenstlige samtaler, og bl.a. har han slået fast, at der ikke kan bruges anonyme henvendelser (med meget få undtagelser, som vi ikke møder i vores arbejdsliv).

Ombudsmanden siger følgende: *"På den baggrund mente ombudsmanden at anonyme oplysninger, eller oplysninger der af anden grund ikke kan undersøges af myndigheden eller den ansatte, ikke kan indgå i grundlaget for en indgribende personale-retlig reaktion over for en offentligt ansat."*

Bliver du indkaldt til en sygesamtale eller tjenstlig samtale opfordrer vi til, at du tager fat i din tillidsrepræsentant eller kontakter Kredskontoret. Både tillidsrepræsentanterne og kollegerne på Kredskontoret er uddannet i en lang række af forholdene omkring netop disse emner.

Har sagen en karakter, hvor du ikke ønsker at inddrage din tillidsrepræsentant, skal du vide, at vi fra Kredskontoret ikke drøfter sagen med din tillidsrepræsentant før, du har givet os lov.

Konklusionen

Konklusionen er den meget simple – bliver du indkaldt til sygesamtale eller tjenstlig samtale, så tal med din tillidsrepræsentant eller ring til Kredskontoret – vi hjælper medlemmer af Randers Lærereforening.



Sygdom, ferie og skolelukkedage, elevfridage...

Hvert år får en række henvendelser om sygdom i juledagene og muligheden for erstatningsferie, og hvilke regler gælder så?

Folkeskolen

Er du ansat på en af folkeskolerne i Randers Kommune, afholder du som lærer eller børnehaveklasseledere ikke ferie i perioden fra den 21. december til den 4. januar (er du ansat i dette skoleår skal du læse meget omhyggeligt lidt længere nede!).



Dagen før jul (den 22/12) og eventuelle fridage efter nytår (den 2/1 og den 3/1-24) er elevlukkedage og kan være planlagt med eventuelle aktiviteter for lærere og børnehaveklasseledere (pædagogiske dage, forberedelse, eller andre aktiviteter), som blev aftalt i forbindelse med skoleårets planlægning i foråret 2023.

Bliver du syg i perioden fra den 22/12-23 til den 3/1-24, er du altså ikke syg på feriedage og har derfor ikke ret til erstatningsferie. Hvis du bliver syg i perioden, kan/skal du melde dig syg jf. skolens retningslin-

jer, og i en del af perioden, vil det formodentlig være via en mail til skolen (der er nok lukket).

Er du blevet ansat den 1. august eller indtil den 31. august har du optjent ferie i ansættelsesforholdet ved Randers Kommune – ferie, der skal afholdes inden den 31. december. Ifølge vores lokalaftale kan du ikke afvikle optjent ferie i perioden mellem jul og nytår, og bliver de optjente feriedage placeret på dage, hvor du ikke er planlagt med arbejde (fx den 22. december eller blev det i uge 42) tæller de som arbejdstid, hvilket har andre konsekvenser.

Det er vigtigt, at du spørger din TR eller kontakter kredskontoret om dette.

Ansæt uden for folkeskolen

Er du ansat som UU-vejleder, på PPR eller andre steder, hvor man selv (delvist i hvert fald) placerer sin ferie, skal du være opmærksom om reglerne om erstatningsferie.

Et lille eksempel – du har valgt at holde ferie fra den 27. december til den 29. december (begge dage inklusiv). Du bliver syg natten til den 27. december. For at få erstatningsferie skal du melde dig syg inden normal arbejdstids begyndelse den 27. december (på samme vis som ved normal sygdom). Er der ingen til at tage



telefonen, håber vi, at du er blevet oplyst om, hvordan du så skal melde dig syg. Ellers må du sende en mail til din leder med din sygemelding. Tilsvarende når du melder dig rask.

Opstår sygdommen i løbet af dine feriedage er der andre regler, der er gældende i forhold til karensdage (5 stk.) og eventuel lægeerklæring for at dokumentere sygdommen. Kontakt Randers Lærereforening.

Teaterforestilling

Vi har billetter til teaterforestillingen "Skolekomedie" på Århus Teater og som vi sælger billigt (så længe lager haves).

Vi sælger til medlemmer til en reduceret pris på kr. 150,-. Forestillingen løber af stablen den 22. februar kl. 19.30. Billetterne sælges kun til medlemmer, og er altså en mulighed for en teatertur sammen med kolleger, der er medlem af Randers Lærereforening. Måske dit team skal i teatret?

Der kan kun bestilles 1 billet til dig selv.

Bestil billet på mail 130@dlf.org, hvor du skriver navn og skole.

Du modtager en mail, hvis du er blandt de heldige, og derefter har du 3 dage til at indbetale kr. 150,00 til Mobilepay 74658 eller bank 0400 108 001 4911 Mrk. "billet/navn"

Ved for sen indbetaling sælges billetten til anden side. Bemærk, at vi ikke besvarer mails om bestilling af teaterbilletter i perioden fra den 22. december til den 3. januar (begge dage inklusiv). Fra den 4. januar besvarer vi mails i den rækkefølge, de er modtaget.

Billetterne udleveres ved indgangen før forestillingen.

Teaser

Forestillingen handler om Annette, Annette og Annette, der er lærere på en folkeskole.

Annette, Annette og Annette er hver især temmelig optaget af, hvordan man er en god lærer, der har styr på dansk, matematik, seksualundervisning, trivsel, pædagogik, aula og de nyeste reformer.

Her bliver Annetterne udfordret og selvom de får masser af sparring og konsulenthjælp fra ministeriet, farer Annetterne alligevel vild.

Følg linket og læs mere om forestillingen: <https://www.aarhusteater.dk/det-sker/forestillinger/aktuelt/skolekomedien/>.



Faglige Seniorer i Randers – er du seniorklar?

Som medlem af Randers Lærereforening kan du deltage i Faglige Seniorer i Randers' arrangementer. For medlemmer der er 55+ tilbyder de arrangementet "Er du seniorklar". Det sker den 10. januar og handler om, at man skal være klar til seniorlivet. [Læs mere her](#)

Grundtvig – er på plakaten den 1. februar

Så starter pensionisternes arrangementer igen

Det første arrangement for medlemmerne af fraktion 4 handler om Grundtvig, og det finder sted i Lærernes Hus torsdag den 1. februar fra kl. 15.00.

[Læs mere om tilmelding og arrangementet her](#)

Kalenderbestilling – Lærerkalenderen

Nu kan du igen bestille Lærerkalenderen...

Er du ansat på en skole eller arbejdsplads med en tillidsrepræsentant, skal du bestille kalenderen gennem tillidsrepræsentanten.

Har du ingen tillidsrepræsentant, er du ledig, pensionist eller andet, bestiller du ved at sende en mail til kredskontoret på 130@dlf.org. Skriv "Kalender" i emnefeltet, samt dit navn og din mailadresse.

Sidste frist for bestilling er den 12. januar 2024 og prisen er kr. 20,-

Generalforsamling

Der afholdes generalforsamling torsdag den 14. marts fra kl. 17.30 på Tradium på Vester Allé. Dagsorden er ifølge vedtægterne.

Vi vil på generalforsamlingen fremsætte forskellige forslag til vedtægtsændringer. For Særlig Fonds vedkommende er det ændringer begrundet i vedtagelser på kongressen. Her gav man Hovedstyrelsen lov til at råde over en del af det såkaldt frie kapitalafkast fra Særlig Fonds investeringer. Kredsstyrelsen i Randers Lærereforening skal ifølge kongresbeslutningen have den samme råderet.





RANDERS LÆRERFORENING

RESPEKT OG LÆRING I FÆLLESSKAB

Desuden vil vi fremsætte forslag om to-årige generalforsamlingsperioder, hvilket betyder, at der afholdes generalforsamling i lige år. I ulige år vil vi i stedet afvikle et medlemsarrangement. Og så skal vi formodentlig have ændret lidt i forhold til opkrævning af kontingentet. For nuværende kan vores medlemssystem ikke håndtere, at vi ændrer kontingentet i løbet af et kvartal.

Når vi udsender information om generalforsamlingen, vil vi komme nærmere ind på de nævnte punkter.

Feriehuse

Som medlem af Danmarks Lærereforening kan du leje foreningens feriehus, der er placeret lidt rundt i landet. [Medlemstilbud: Åbent for booking af ferieboliger i 2024 - Danmarks Lærereforening :: Fagforening for lærere \(dlf.org\)](#)

Og er du ansat i Randers Kommune (eller har været det indtil du gik på pension), kan du leje sommerhus gennem kommunens feriefond. [Brug dette link](#)

Kontorlukning

Kontoret holder julelukket fra den 22. december 2023 til den 3. januar 2024 (begge dage inklusiv).

I presserende tilfælde kan du sende en mail til 130@dlf.org og skrive hvad din henvendelse handler om, dit navn og telefonnummer, hvorefter vi kontakter dig. Du er også velkommen til at forsøge at kontakte formanden eller næstformanden på deres direkte numre – [læs mere her](#) – hvis de ikke er optaget af jule- eller nytårsaktiviteter besvarer de opkaldet. Du skal ikke indtale besked på deres telefonsvarer, da denne ikke aflyttes i ferien – send eventuelt en sms i stedet for...

Glædelig jul og godt nytår

Kredsstyrelsen og Regitze siger tak for samarbejdet i 2023 og ønsker jer alle en glædelig jul og et godt og lykkebringende nytår.

Vi ses i 2024

På vegne af Randers Lærereforening

Leif Plauborg
Formand

